PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
***

Số: 943  -CV/TĐTN-BTCKT
“V/v thực hiện một số nội dung về công tác tổ chức xây dựng Đoàn”.
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 14  tháng 3 năm 2016

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị thành Đoàn
                                       và Đoàn trực thuộc.
Thực hiện theo tinh thần Công văn Số: 6763 -CV/TWĐTN-BTC ngày 26/2/2016 của Ban Tổ chức trung ương Đoàn “v/v thực hiện một số nội dung về công tác tổ chức xây dựng Đoàn”.  Nhằm thực hiện tốt các nội dung công tác tổ chức xây dựng Đoàn, củng cố và nâng cao chất lượng đoàn viên, tổ chức cơ sở Đoàn và cán bộ đoàn trong năm 2016, Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Công tác đoàn viên

1.1. Kết nạp lớp đoàn viên 85 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Tổ chức thực hiện việc kết nạp đoàn viên theo Hướng dẫn số 54-HD/TĐTN-BTCKT ngày 25/01/2016 của BTV Tỉnh Đoàn, tiến hành Trao Nghị quyết Kết nạp Lớp đoàn viên 85 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (theo mẫu Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành) đến các cơ sở Đoàn trực thuộc và Chi đoàn. Báo cáo số liệu kết nạp đoàn viên “Lớp đoàn viên 85 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” kèm theo phụ lục số liệu (theo mẫu 1 đính kèm) gửi về Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh Đoàn trước ngày 01/4/2016.
1.2. Tổ chức Ngày đoàn viên: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện Ngày đoàn viên với chủ đề “Tự hào đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” tại địa phương, đơn vị theo Kế hoạch số 193-KH/TĐTN-BTCKT ngày 26/01/2016 của BTV Tỉnh Đoàn và báo cáo kết quả tổ chức hoạt động (kèm theo đề xuất, kiến nghị - nếu có) về Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh Đoàn trước ngày 02/4/2016.
 1.3. Chương trình Rèn luyện đoàn viên: Tiếp tục cụ thể hóa, triển khai thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên theo HD số 40-HD/TĐTN-BTCKT ngày 27/2/2015 của BTV Tỉnh Đoàn về thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2015 - 2017 phù hợp với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị. Báo cáo tổng hợp kết quả (kèm theo danh sách các cơ sở chỉ đạo điểm, mô hình, giải pháp - nếu có) về Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh Đoàn trước ngày 01/10/2016.
1.4. Bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú: Trên cơ sở kết quả phân loại đoàn viên năm 2015, chỉ đạo các cấp bộ Đoàn thực hiện tốt việc lựa chọn, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho Đảng. Tùy vào điều kiện cụ thể, các cấp bộ Đoàn có thể tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng nhân dịp kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
1.5. Công tác đoàn vụ
- Thẻ đoàn viên: Thực hiện tốt việc quản lý và phát hành thẻ đoàn viên theo quy định của Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn khóa X: “Tỉnh  Đoàn quản lý số lượng và số hiệu Thẻ đoàn viên trong tỉnh” và triển khai thực hiện theo tinh thần Công văn số 907-CV/TĐTN-BTCKT ngày 19/02/2016 của BTV Tỉnh Đoàn "v/v thực hiện một số nội dung quản lý Thẻ đoàn viên"..

 - Sổ đoàn viên: Đảm bảo mỗi đoàn viên đều có sổ đoàn viên (hồ sơ đoàn viên), chỉ đạo thực hiện khôi phục hồ sơ cho đoàn viên bị thất lạc hồ sơ đoàn viên, tổ chức phân loại đánh giá đoàn viên hàng năm và ghi nhận xét vào sổ đoàn viên theo quy định (theo mẫu do Trung ương Đoàn phát hành).

- Sổ Chi đoàn: Đảm bảo mỗi Chi đoàn đều có sổ Chi đoàn (theo mẫu do Trung ương Đoàn phát hành).

2. Công tác tổ chức cơ sở Đoàn

2.1. Tổ chức rà soát tình hình đoàn viên và tổ chức cơ sở Đoàn: Chỉ đạo thực hiện rà soát, thống kê tình hình tổ chức Đoàn (từ cấp huyện đến Chi đoàn) và đoàn viên tại địa phương đơn vị (theo mẫu 2 đính kèm) làm cơ sở để xây dựng dữ liệu phần mềm quản lý tổ chức cơ sở Đoàn và đoàn viên. Kết quả tổng hợp về Ban Tổ chức -Kiểm tra Tỉnh Đoàn trước ngày 10/4/2016. BTV Tỉnh Đoàn cùng với Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ lựa chọn một số huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc để kiểm tra tính chính xác của kết quả tổng hợp, báo cáo số liệu sau khi nhận được báo cáo của các đơn vị. Thời gian thực hiện quý II/2016.

2.2. Sinh hoạt Chi đoàn: Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc hướng dẫn nội dung sinh hoạt Chi đoàn dựa trên hướng dẫn của BTV Tỉnh Đoàn và điều kiện thực tế của cơ sở; tăng cường kiểm tra, đôn đốc và cử cán bộ tham dự sinh hoạt Chi đoàn định kỳ.
3. Công tác cán bộ Đoàn
3.1. Rà soát, báo cáo số lượng cán bộ Đoàn các cấp đã quá tuổi so với tiêu chuẩn chức danh của Quy chế cán bộ Đoàn (thời điểm tính đến năm 2017, danh sách theo mẫu 3 đính kèm); đồng thời, tham mưu cấp ủy cùng cấp và phối hợp cấp ủy cơ sở để bố trí công tác cho cán bộ Đoàn đã đến tuổi trưởng thành. Báo cáo số liệu gửi về Ban Tổ chức -Kiểm tra Tỉnh Đoàn trước ngày 10/4/2016.
3.2. Chủ động báo cáo và tham mưu cấp ủy (cùng cấp) để thực hiện công tác quy hoạch, rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ Đoàn các cấp năm 2016. Danh sách quy hoạch cán bộ Đoàn cấp tỉnh (đã được cấp ủy phê duyệt) gửi về Ban Tổ chức -Kiểm tra Tỉnh Đoàn trước ngày 20/9/2016.

3.3. Quan tâm giới thiệu cán bộ có đủ tiêu chuẩn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ để cấp ủy xem xét giới thiệu tham gia ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

3.4. Chủ động tham mưu đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị đối với cán bộ được quy hoạch; bồi dưỡng nghiệp vụ, phương pháp công tác Đoàn các cấp và cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng thành phần các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Tỉnh Đoàn, Trung ương Đoàn tổ chức.
3.5. Tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi, Liên hoan Chi đoàn mạnh và tuyên dương cán bộ Đoàn giỏi
Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị tổ chức Hội thi Bí thư Chi đoàn giỏi, Liên hoan Chi đoàn mạnh và tuyên dương cán bộ Đoàn giỏi theo hình thức phù hợp.
4. Thành lập tổ chức Đoàn trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước
Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/TĐTN-BTCKT ngày 26/01/2016 về việc “Tổ chức Ngày đoàn viên” năm 2016, các huyện Phú Quốc, Châu Thành, thị xã Hà Tiên quan tâm việc vận động thành lập và ra mắt các tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước trong tháng 3/2016 (báo cáo về BTC-KT trước ngày 30/3/2016); các huyện còn lại tiến hành khảo sát tình hình, báo cáo về Ban TC-KT trước ngày 30/4/2016 để trình BTV Tỉnh Đoàn cho ý kiến chỉ đạo. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TWĐTN-BTC ngày 05/3/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn “Về phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước”.
BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện. Các báo cáo và các văn bản liên quan gửi về Ban Tổ chức- Kiểm tra Tỉnh Đoàn ( số 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, TPRG, Kiên Giang; email: bantckt@tinhdoankiengiang.org.vn).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh Đoàn;

- Các ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc
- Lưu VP, Ban TC-KT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH  ĐOÀN

BÍ THƯ
Đã ký
Lê Hồng Thắm

PAGE